
 

 

RIV – nevyčerpatelný zdroj zábavy a poučení 

 

O hodnocení vědy, které u nás zavedla vládní Rada pro výzkum, vývoj a inovace, toho 
už bylo napsáno hodně, většinou ne zrovna pochvalného. Týkalo se to ale vesměs 
metodiky hodnocení a jejích nedostatků. I člověk, který by byl ochotný se s touto 
metodikou ochotný smířit (a já, jakkoli jsem k ní byl velmi kritický, jsem rozhodně 
nechtěl zavrhovat jakoukoli takovouto čistě kvantitativní metodiku), musí prožít šok, 
když zjistí, jak vypadá její uplatňování v praxi. 

Na adrese http://www.isvav.cz/h10/ jsou veřejně přístupná data, která jsou 
podkladem zatím poslední etapy hodnocení. Tam se může člověk podívat na to, kolik 
který badatel dostal za co bodů. Ba co víc, může databázi prohledávat podle různých 
kritérií; a výsledky takových prohledávání jsou někdy naprosto pozoruhodné. Tady je 
například seznam prací, které byly v oboru filosofie a religionistika vykázány v 
kategorii „Článek v neimpaktovaném časopise uvedeném na Seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR“ (10 bodů), jejichž rozsah podle údaje v 
databázi nepřevyšuje dvě strany. (Sem tam jde zjevně o překlep, jako například v 
případě výsledku 3., který náhodou znám, takže vím, že má stránek čtrnáct; jiné texty z 
tohoto seznamu ale také znám, a vím, že u nich ten stránkový rozsah překlepem není.) 

 

1. Dialog mezi kulturami by se měl stát nezbytností, náš věk je globální. Rozhovor s 
íránskými filosofy  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., Dodavatel výsledku: MŠMT, AV ČR, Název 
dokumentu: ProFil, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2009.  

2. Feministická polemika mezi Iris Marion Young a Judith Butler  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., Dodavatel výsledku: AV ČR, Název 
dokumentu: Gender, rovné příležitosti, výzkum, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2009.  

3. Filosofie jako vyslovování nevyslovitelného  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Filozofická fakulta, Dodavatel výsledku: GA ČR, 
Název dokumentu: Filosofie dnes, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2009.  



RIV – nevyčerpatelný zdroj zábavy a poučení 100

4. Problematika etablování profese sociálních pracovníků posun vpřed 
nezaznamenala.  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Palackého v Olomouci / Cyrilometodějská teologická fakulta, 
Dodavatel výsledku: MŠMT, Název dokumentu: Sociální práce / Sociálna práca, 
Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2009.  

5. [Recenze]  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., Dodavatel výsledku: AV ČR, Název 
dokumentu: Studia Neoaristotelica, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2007.  

6. Ad: K modálnímu ontologickému důkazu  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Filozofická fakulta, Dodavatel výsledku: MŠMT, 
Název dokumentu: Studia Neoaristotelica, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 
2006.  

7. Desekularizace  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Evangelická teologická fakulta, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Teologická reflexe, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2006.  

8. Inspirovaný čtenář: recenze knihy Der Inspirierte Leser Ulricha H.J.Körtnera  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Evangelická teologická fakulta, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Teologická reflexe, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2006.  

9. Pojetí víry u Tillicha a Bartha  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Evangelická teologická fakulta, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Teologická reflexe, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2006.  

10. „Ad „Filozofie a náboženská zvěst““   

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., Dodavatel výsledku: AV ČR, Název 
dokumentu: Studia theologica, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2005.  



Filosofie dnes, č. 1, roč. 3, 2011 

http://filosofiednes.ff.uhk.cz 

101

11. Hledání ráje  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Evangelická teologická fakulta, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Teologická reflexe, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2005.  

12. K jubileu P. Prof. Vladimira Richtera S.J.  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Palackého v Olomouci / Filozofická fakulta, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Studia neoaristotelica, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2005.  

13. Martin Heidegger - Imma von Bodmershof: Briefwechsel 1959-1977  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Fakulta humanitních studií, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Reflexe, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2005.  

14. P. Heinrich Seuse Denifle O.P. (1844-1905). Zpráva ze slavnostníno aktu, 
Innsbruck, 10. června 2005  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Palackého v Olomouci / Filozofická fakulta, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Studia neoaristotelica, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2005.  

15. Petr Chelčický, myslitel a reformátor  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Evangelická teologická fakulta, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Teologická reflexe, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2005.  

16. Praktická teologie v kontextu  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Evangelická teologická fakulta, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Teologická reflexe, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2005.  

17. Problém nepředmětnosti v myšlení  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., Univerzita Palackého v Olomouci / 
Cyrilometodějská teologická fakulta, Dodavatel výsledku: MŠMT, AV ČR, Název 
dokumentu: Reflexe : Filosofický časopis, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 
2005.  



RIV – nevyčerpatelný zdroj zábavy a poučení 102

18. Recenze na knihu: Podracká D.: Jazyky z draka, Mytológie slovenských 
rozprávok, Matica slovenská, Martin 2002  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Fakulta humanitních studií, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Lidé a města, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 
2005.  

19. Slovník raně křesťanské literatury  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Univerzita Karlova v Praze / Evangelická teologická fakulta, Dodavatel výsledku: 
MŠMT, Název dokumentu: Teologická reflexe, Konsolidovaný rok uplatnění 
výsledku: 2005.  

20. Tomistické pojetí predikace: Odpověď prof. Sousedíkovi  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích / Teologická fakulta, Dodavatel 
výsledku: MŠMT, Název dokumentu: Studia Neoaristotelica, Konsolidovaný rok 
uplatnění výsledku: 2005.  

21.  Zpráva z konference  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., Dodavatel výsledku: AV ČR, Název 
dokumentu: Studia Neoaristotelica, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2005. 

 

Jak je podle metodiky charakterizován výstup v kategorii „Článek v odborném 
periodiku (časopise)“, jehož je „Článek v neimpaktovaném časopise uvedeném na 
Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR“ podkategorií? 
Citujme doslova: 

Odborný článek zveřejněný v odborném periodiku bez ohledu na stát vydavatele, 
který prezentuje původní výsledky výzkumu a který byl uskutečněn autorem nebo 
týmem, jehož byl autor členem. Jedná se o celé texty prací s členěním podle 
požadavků vydavatelů periodika na strukturu vědecké práce (nejčastěji souhrn, 
úvod, literární přehled, materiál a metody, výsledky, diskuse, závěr) s obvyklým 
způsobem citování zdrojů, event. s poznámkovým aparátem, nikoliv pouze články 
informativního charakteru, ediční materiály, opravy nebo abstrakta či souhrny, 
byť publikované v odborném periodiku. Článkem v odborném periodiku není 
abstrakt vědeckého příspěvku (např. na konferenci). 

Schopnost intelektuální zkratky je u nás filosofů tedy vytříbená! Nedělá nám problém 
„prezentovat původní výsledky výzkumu“ na méně než dvou stranách. 

Jak jsou na tom naši kolegové přírodovědci, kteří se na nás někdy mají tendenci 
dívat skrz prsty? (V Akademii věd je familiérní označení pro badatele z třetí oblasti věd, 
to jest věd o člověku, „duchamor“ ...). Když zadáme počet všech bodovaných textů v 



Filosofie dnes, č. 1, roč. 3, 2011 

http://filosofiednes.ff.uhk.cz 

103

impaktovaných časopisech napříč obory, které nejsou delší než jedna stránka, 
dopracujeme se k ohromujícímu číslu 1 065. (Zdá se, že naši učenější kolegové nás ve 
schopnosti maximálně stručně „prezentovat původní výsledky výzkumu a vývoje“ ještě 
značně předčí ...) 

Dal jsem si práci s vyhledáváním výsledků, které byly ohodnoceny pěti sty body a 
které tedy mají představovat to nejhodnotnější z české vědy (připomínám, že za 
seberozsáhlejší a sebeúžasnější knihu v sebelepším světovém nakladatelství nemá 
člověk šanci dostat více než čtyřicet bodů) a které nemají větší rozsah než dvě strany. 
Našel jsem jich osm. 

1. A standardized response to biological invasions. Response.  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: Botanický 
ústav AV ČR, v. v. i., Univerzita Karlova v Praze / Přírodovědecká fakulta, 
Dodavatel výsledku: AV ČR, Název dokumentu: Science, Konsolidovaný rok 
uplatnění výsledku: 2009.  

2. Biological invasions: benefits versus risks. Response.  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: Botanický 
ústav AV ČR, v. v. i., Univerzita Karlova v Praze / Přírodovědecká fakulta, 
Dodavatel výsledku: AV ČR, Název dokumentu: Science, Konsolidovaný rok 
uplatnění výsledku: 2009.  

3. The origin of plasmaspheric hiss  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: Ústav 
fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i., Univerzita Karlova v Praze / Matematicko-
fyzikální fakulta, Dodavatel výsledku: MŠMT, AV ČR, GA ČR, Název dokumentu: 
Science, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2009.  

4. Sex in Leishmania  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: Univerzita 
Karlova v Praze / Přírodovědecká fakulta, Dodavatel výsledku: MŠMT, Název 
dokumentu: Science, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2009.  

5. Sexual Intercourse Involving Giant Sperm in Cretaceous Ostracode  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: Univerzita 
Karlova v Praze / Přírodovědecká fakulta, Dodavatel výsledku: MŠMT, Název 
dokumentu: Science, Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2009.  

6. Will threat of biological invasions unite the European Union?.  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: Botanický 
ústav AV ČR, v. v. i., Univerzita Karlova v Praze / Přírodovědecká fakulta, 
Dodavatel výsledku: AV ČR, Název dokumentu: Science, Konsolidovaný rok 
uplatnění výsledku: 2009.  



RIV – nevyčerpatelný zdroj zábavy a poučení 104

7. Czech bibliometric system fosters mediocre research  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: 
Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, Univerzita Karlova v Praze / 1. lékařská 
fakulta, Dodavatel výsledku: MZ, MŠMT, Název dokumentu: Nature, 
Konsolidovaný rok uplatnění výsledku: 2009.  

8. Invasion biology is a discipline that’s too young to die  

Druh výsledku: J - Článek v odborném periodiku, Předkladatel výsledku: Botanický 
ústav AV ČR, v. v. i., Univerzita Karlova v Praze / Přírodovědecká fakulta, 
Dodavatel výsledku: AV ČR, Název dokumentu: Nature, Konsolidovaný rok 
uplatnění výsledku: 2009.  

 

S RIVem se prostě nenudíš! 

 

Jaroslav Peregrin 
Filosofický ústav 

Akademie věd České Republiky 
Jilská 1, 110 00 Praha 1 

& 
Filozofická fakulta 

Univerzita Hradec Králové 
Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové 

jaroslav.peregrin@uhk.cz 
 

 


